UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

III. De hæreticis & schismaticis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

veritatis lumen illis aperire consentur; Ad quos sermones & lectiones volumus universos & singulos utriusque sexus Iudeos à duodecim annis supra, infirmitate & alia legitima causa, de qua ordinarios docere debeant, non impeditos, in civitate & locis, ut praefertur, habitantes, vel aliunde advenientes, etiamque inibi domicilium non habent, ita per circuitum convenire, ut tertius fatem eorum pars, nec unquam minor, semper adsit. Quod si facere neglexerit, interdicti cum fidelibus commercii, & alii penas arbitrio ordinari pro consumacione modo imponendis, donec fatiscerint, competenter, ad ipsos sermones audiendos compellantur. Si quis vero de numero fidelium ita fuerit laetus, aut sui, aut proximi sui, de quo unicuique mandatum est, immemor, qui eos à falso huicmodi sermonibus seu lectionibus direxerit, vel indirecte abducere, aut impeditiverit, seu contendenter quo modo, excommunicationis sententia fit eo ipso ligatus, & contra eum ad alias penas ordinarii arbitrio omnino procedatur. Ceterum Imperatorem, Regesq., & Principes omnes, necnon Republicas, magistratus, & clomos temporales seculares rogamus & cooptemus in Dominum, ut Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis ordinariis prædictis, eorumq; vicariis & ministris suum in præmis auxilium præstent, amplissimum, ab omnipotenti Deo premium in supremis gloriaz aeternis tabernaculis habituri.

tute capientium illorum effe volumus, in quaerendis captionem. Volentes autem in hac possidens genis necessitas dictæ terza, Apostolica submittimus, ut nullus omnino aliqua virtus vel dignitas, ut data præsentium computandis, ad aliquod seu aliquam de cœlum, aut in terram liberum / virtualibus fieri præsumatur, siquicunq; a tempore duntaxat exceptis, quamcum occulisse videntur, seu quovis ingenio, vel qualiter color, alle magnifico, portare in Alexandriam, vel partes Asiae, featur, etiammodo subiectas mittere vel defere proximam ad rationem in eo futuris, mitti vel defere permittit, ad hanc omnium eadem, ut hi, qui contra hujusmodi falso nostrum quolibet modo venire præsumant, penas prædictas, quas ipso factis invenient, vel perpetuo sint infames, & cunctis habentur, impunes testari, nec legatis, seu relictis precepit volunt. Et infra prædictas successiones tam ex testamento, quam ex testato fuit prout & redemptor inhibet, ne aliquibus quilibet administratur officia, atque omnium legitorum perpetuo interdicti, & postquam hujus temeritatem conseruit, diebus felix & dominicis nubec nuncient, & ad fiduciam bona omnia decolorant. Apud urbem veterem, to. Cal. Septemb. 1449.

TITVLVS III. DE HÆRETICIS ET SCHISMATIBUS.

DE HIS QVI INFIDELIBVS ADVERSI CHRISTIANOS AUXILIANTUR.

Nicolaus Quintus.

Excommunicantur armis & prefida quecumque, serentes Saracenos & infidelibus in Christiana Republica perniciem & detrimentum, eorumq; sicut ad scribentur bega.

CAP. I.

Limitem tam in generali quam in Lugdunensi postmodum substituto concilio, per fidem Apostolicam celebratis, in illos fallos & impios Christianos, qui contra Deum & Christianum populum, Saracenis ferri, arma, quibus Christianos impugnant, & lignamina galcarum, & aliorum vasorum navigabilium, deferuntur ad eos; & quicis galeas vendunt, ac naveas, quicunque in pyramitic Saracenorum navibus curam gubernacionis exercunt, vel in machinis & quibuslibet aliis, eis impendunt auxilium, vel consilium, vel favorem, in Christianorum dispendium, & specialiter terra, fanfa, qui excommunicationis sententia promulgata, ipsosque rexum suarum privatione multifari, & seruos capientem fore censuerunt Concilia supradicta: expresse quoque in episcopis precipit, ut talibus premium non aperiatur Ecclesiæ, nisi rōrum quod de commercio tam dannato percepirent, & tantundem de suo, in subdium terra memoriae prædictarum, ut a quo iudicio in quo deliquerit, puniantur. Nos itaque gerentes corde negotia dictæ terre, duximus haec tenetum statendum, ut nullus equos, ferrum, lignamina, vistalia, & alia quoq; mercinonia in Alexandriam, vel alia loca Saracenorum terra Aegypti defereat vel mittat, seu partibus eorum, ut eisdem defrantur, extrahere, vel extrahi permettere, aut consilium, vel favorem praetare quoquomodo præsumat; scilicet, qui contra hujusmodi constitutitionem nostram auctoritario venire tentaverint, eo ipso excommunicationis sententia decernimus subiacere, à qua non posse libvi, nisi tantum de bonis propriis in dicta terra sanctis subdium convertendum solventer, quantum ad partes prædictas extulerit vel misserit, & deferrere vel de ipsorum partibus extrahi permetterit, ad eisdem deferendum. Et nihilominus super personas eorum capi contigerit, in servitu-

Leges Frederici Imperatoris in barca præcepit, ut complices & factores late, confabulator & fornicatorum. CAP. I.

Innocentius Episcopus Ierús seruum Dei filiis potestatisibus, consimilis, & communachorum, cum aliorumque locorum, Moab, Transjordanie, & Rumanie, facti in rebus apollonicae observarvi, Universitatibz velut per Apollonica scripturam, quatenus, quicunq; tenoribus vobis in inferno praefutis, faciat in singulis in rebus apollonicae sumonari, contra hereticos facta consilium fecit, eas exacta diligenter proceperit; aliquam dictam illa Priori Provinciali & fratribus inquisitoribus Iuris prævatis ordinis Predicatorum in Lombardia, Monasterio Tervisana, & Romanio, literis nostris invenimus, ad id per excommunicationem in persona & simulacrum in serram appellatione remota compellimus, res autem legum hi sunt.

Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator, & Imperator Augustus, Hierusalem & Siciliæ Rex, & Iudea Provinciis suis, venerabilis Archiepiscopus, Episcopusque Prælati Ecclesiæ, Duxibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Portolatibus, Scutellatis, Iuguratis, Advocatis, Iudicibus, Ministris, Clericis, Officinalibus, & omnibus per totum Imperium constituta, predicationis, & missionis inspecturis fidelibus suis, gratiam fuisse & esse bonum.

Commisi nobis coelius cara regimini, & Imperatori cui dante Domino præsidentes, fatigati dignitatem, quod videlicet à secundo fungimus, fatigati adversus hostes tue, & in exterminio hereticorum prætassis exigit exercendum, ut perfici virgines, & contra Deum & Ecclesiam insulterantem quod mactum.

uteri corrossores in iudicio & justitia persequamur, maleficos vivere non pauperi, per quorum scientiam sedentem mundus inficiunt, & in gregem fidelium per oves has morbos gravior infingunt corruptela.

Statuimus itaque sancientes, ut hæretici, quo cunque nomine censeantur, ubique per Imperium damni fuerint ab Ecclesia, & seculari iudicio affligati, animadversione debita puniantur.

Si qui vero de prædictis postquam fuerint deprehensi, tenet in meo mortis redire voluerint ad fidem unitatem, iuxta canonicas functiones ad agendum penitentiam in perpetuum carcere detrudantur. Præterea quicunque hæretici reperti fuerint in civitatibus, oppidis, seu alius locis Imperii, per inquisidores apôstolica fide datos, & alios orthodoxos fidelis zelatores, i qui jurisdictionem ibidem habuerint, ad inquisitorum & aliorum catholicorum virorum infinitationem eos capere teneantur, & eos caproscarios custodiere, donec per conferunt Ecclesiasticam damnatos, damnabilis morte perirent, qui fidei sacramenta & virtus daibabant. Simili quoque poena pœnali censentur omnes, quos ad fœvendum hæreticorum eretorum calldus hostis fucifat ad vocatos, vel parat illitos defensores; & maximè cum facinus quod inquinatus montione premissa deficerint, & corum virtus duxerint confundendum. Eos præterea qui convixi in uno loco de hæreti, ad alia loca le transferant, ut cautus possint effundere virtus hæreticae pravitatis, debitam censentur subire vindictam: ut super hoc viros ab eodem erroris confessoribus ad fidem, necon & per alios, qui eos de hæreti converterent (quod & in hoc casu concedimus licite faciendum) evidens testimonium habeatur. Item mortis sententia ducimus addicendos, si quos hæreticorum ad iudicium traximus, in extrema virtus periculo hæretorum abjurantes, postmodum de falso iuramento confiterint, & fide mentita convinci ac eos contigerit ejusdem morbi sponte incurre recidivam: ut fibi dannos illius iniquitas sit mentita, & pœnam debitam mendacium non evada. Omne infuper proclamations & appellations beneficium, ab hæreticis, receptatoribus, & fautoribus erordandi penitus annoveremus: Volentes de finibus Imperii in quibus semper debet exsistere fides, hæretici fabis germina, modis omnibus delectantur.

Ceterum quia quanto maiori divina nutu miserationis accipimus, & altiorum locum pro filio hominum obtinemus, tanto devotius debemus obsequia gratitudinis conferent, si quando in nostri nominis contemptum nostrum culminis excendat autoritas: si reos laet majestatis, in perfido eorum & liberorum suorum ex hæredatione damnamus, multò fortius iustitiae contra Dei blasphematores nominis & catholicae fidei detraactores provocamus: erordamus hæreticorum, receptatorum, fautorum, & ad vocatores suorum hæretorum & pectoris usque ad secundam progeniem, beneficis cunctis temporibus, publicis officiis & honoribus, imperiali auctoritate privantes: ut in paterni memoria criminis continuo more retableant: vere scientes quod Deus zeles est peccata parum in filios potenter illicens. Nec quidem à misericordia nubus duxiimus excludendum, ut si qui paterna hæreti non sequaces latente patrum perfidiam revelaverint, quicunque reas illorum animadversione plechanter, prædicta punitione non subiaceant innocentis filiorum. Ad hæc nouum fieri volumus fratres Prædicatores de ordine Prædicatorum, pro fidelis negotio in partibus Imperii nostri contra hæreticos deputatos, ceteros quoque quia ad hæreticos judicandos ac seruent, nisi aliqui eorum ab Imperio fuerint proscripti, eundo, morando, & redeundo, sub nostri Imperii speciali defensione recipios, & quos apud omnes sub ope, ac recommendatione fidelium Imperii esse volumus inoffensos: universitati vestra mandantes, quatenus quicunque, & apud quemcumque vestram pervenerint, beni-

gnè recipiat eostem: & personas ab incuria hæreticorum invidantium conterantes indennes, omne consilium, dicatum, & auxilium impendatis, pro tam acceptis coram Deo negotiis exequendi. Hæreticos vero, quod & offendenteri ipsi vobis, in iurisdictione vestra singuli capientes, diligenter custodia detinendos, donec post Ecclesiasticae damnationis iudicium, pœnam subeant, quam ingentur: Sciuri quod in executione ipsius negotiorum gratum Deo, & laudabile nobis obsequium constitutis, & ad expellendam de partibus nostris Imperii novam & insolitam hæretice pravitatis infamiam, opem & operam, una cum eisdem fratribus præfitteritis efficacem. Et si quis forer exinde negligens & remissus, ac etiam iniuste coram Domino, & in conspectu nostro, poterit merito culpabilis appareat. Dat. Radu 22. Feb. 12. Indict.

Idem universis Christi fidelibus.

- Excommunicantur nonnulli hæretici sunt, Cathari, Patreni, pauperes de Lugduno, Pafigini, Iosephi, Arnaldii, Speronii, & monachus singulari opinione in Ecclesiasticae pertinaces.

CAP. XI.

NOvevit universitas vestra, quod nos ad instar felicis record, Gregorii Papa prædecessoris nostri, excommunicamus & anathematizamus universos hæreticos, Catharos, Patrenos, Pauperes de Lugduno, Pafiginos, Iosephi, Arnaldii, Speronii, & alios quibuscumque nominibus censeantur, facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligantes, quia de vanitate convenient in idipsum. Damnati vero per Ecclesiasticam fæculari iudicio relinquentur, animadversione debita puniendi: clerici prius à suis ordinibus degradatis. Si quia autem de prædictis, postquam fuerint deprehensi, redire noluerint, ad agendum condignam penitentiam in perpetuum carcere detrudantur. Credentes autem eorum erroribus, hæreticos similiter judicamus. Item receptratores, defensores, & fautores hæreticorum, excommunicationis sententia decernimus subiacere, firmiter statuentes, ut si postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, a sua super hoc non curaverit presumptio celeste, ipso iure sic factus infamis, nec ad publica officia seu consilia nec ad eligendos aliquos ad humilium nec ad testimoniun admittatur. Si etiam interfessibilis, ut nec testamenti habeat factionem, nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi fuisse pro quoque negotio, sed ipse alii respondere cogatur. Qui si forte iudex exitierit, eius sententia nullam obtinet firmitatem: nec causa aliqua ad eum audiendum perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenzi, & in similibus idem præcipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omnibus officio & beneficio deponatur. Si qui autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, evitare contempnerint, excommunicationis sententia percellantur, aliisque animadversione debita puniendi. Qui autem inventi fuerint folia fulpicione notabiles, nisi iusta consideratione sui punctionis, qualitate temque perfoma propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur, & uero ad satisfactionem condignam ab omnibus evitent: ita quod si per annum in excommunicatione perferint, ex tunc velut hæretici condemnentur. Item proclamations & appellations huiusmodi personarum maxime audiuntur. Item judices, advocati, & notari nulli eorum officium suum impendant, alioquin eodem officio perpetuo sint privati. Item clerici non exhibeant huiusmodi pellitentibus Ecclesiastica sacramenta: nec elemolynas aut oblationes eorum accipiant. Similiter Hospitallari & Templarii, ac quilibet regulares, alioquin suo privetum officio, ad quod nunquam restituantur absque induito sedis Apostolicæ speciali. Item quicunque tales praesupserint Ecclesia.

lumi juramento firmare: aliqui neque pro predictis, neque pro consubstantia, seu concomitibus habent communione; sed sententias ex tunc decessimus iusti ab anno. Verò dominus temporalis requiritus ex mortuis ad Ecclesia, terram suam purgare neglexit ab hominibus. post annum à tempore monitionis ipsius, et ram ipius exponimus catholicis occupandum: qui ex exterminatis hereticis ab eis abufoe contrahentes, & in fidei puritate convergent: sicut uero donum temporalis: dummodo super hoc nullum preter collatum, ne calumnia impeditim possit obstat. credentes principales. Credentes praeceps, receptores defensores, & factores hereticorum hancitatem: sententes, ut si postquam quilibet talium fuerit excommunicatio notatus, factis accepit, & contemplatur a causa extunde ipso iure factus infamia, & a publica officia confusa, vel ad aliquos iritum & inane. Nos enim predictos & quoque viros Ecclesiasticos, qui ad preces hujusmodi pestilentiem personarum dignitates, personatus, & alia quoque Ecclesiastica beneficia sunt adepti, ex nunc privamus taliter acquisitos, volentes ut tales & habiti perperuo carcent, & ad alia vel similia nequaquam posterum admittantur. Illorum autem filiorum emancipationem nullius esse momentis volumus, quorum parentes post emancipationem hujusmodi ad invicem superstitutione heretici a via decisamente confiterit veritate. Datum Anagni 17. Cal. Jul. Anno 11. Pontificatus nostri.

IMPERATOR FREDERICVS
semper Augustus, &c.

Patrenorum receptatores, & complices, & quoque que modo factores, qui ut à pena alios possint existere, de se velut improvidi non formidant, publicatis bonis omnibus relegandos in perpetuum esse censimus. Et iporum filii ad honores aliquos nullatenus admittantur. Si tamen aliquis factorum hujusmodi detexerit aliquem Patarenum, de cuius perfidia manifestè probatur, in fidei premium quam agnoverit, fame pridime de Imperiali elementis refutacionis beneficium integrum consequatur.

INCIPIVNT CAPITVL A CONSTITVTIONIS
contra Patrenos edita per eundem Fredericum, illustriss.
virum Romanorum Imperatorem semper. Au-
gustum, Hierusalem & Sicilię
Regem.

Catharos, Patrenos, Speronitas, Leonitas, Arnsdidi-
ctas, Circumcisos, Pafaginos, Iofepinos, Garantenos,
Albanenses, Franciscos, Bagnarolos, Cominxos, VValedenes,
Roncarolos, Communellos, VVarinos, & Ortho-
linos, cum illis de Aquanis, & omnes hereticos utriusq[ue];
fexus quoque nomine censeantur, perpetua damnationis infamia, diffidamus atque bannimus, censentes ut bona talium confidetur, nec ad eos ulterior reverentur; ita quod filii eorum ad successiōnē pervertere non possint, cum longè si gravius eternam, quam temporalem offendere majestatem. Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, nisi ad mandatum Ecclesie, juxta & confiderationem supliciorum, qualitate inquit perfonz, propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, tanquam infames & banniti ab omnibus habeantur; ita quod si per annum permanerint, ex tubo eos si-
cuit hereticos condemnamus. Statuimus etiam hoc editio in perpetuum valitudo, ut pontefates, & complices, feu-
reiores, quibuscumq[ue]; fungantur officii, pro defensione fidei praeferent publicum juramentum, quod de terribi fus-
tationi subiectis universos hereticos ab Ecclesia denota-
tos, bona fide pro viribus exterminare studebant: ita
quod amodo quondamque; quis fuerit in perpetuam pote-
statem, vel temporalem assumpsus, hoc tenetur capitu-

ALIVD RESCRIPVTM FRED-
ERICI IN HERETICOS.

Nec constitutum tunc Dei nos dirisse communione

hereticorum, & vocabuli uito servientes, quod significat

nam divisionis enuntia, in ipsius individualibus hisco-

mitutum inducere sententiam: & eis à Pennellia

cui pacientia à pastore bono finit creaturam, legem.

Hi sunt lupi apaces inimicorum eō ulig; manifestarent

prudentes ovium, quoque ovile possint subducere

dominicū. Hi sunt angelis peccatorum: hi sunt filii prae-
ratū à patre nequit, & fradis auditos ad sciam

simplices definiri. Hi colubris qui columbas decipiunt.

Hi serpentes qui latenter videntur insipere, & cibis mel-

lis dulcedine virus evomerent: ut vix obtemperant,

se simularent, à cauda ferunt: ut mortis poculum refu-

quoddam dirissimum venenum immittente. Hoc uer-
te etiobus, vel ne in publicum prodant non nos habemus

nomina: vel quod ei forte nefandissimum conser-

ut vel ab Atro Ariano, vel à Nefo Nefotani, nisi

similes similes nuncupentur: sed in campum hosti-

orum qui pro fide catholica martyris subfertur. Pro-

nos se nominant, vel expositos pallios. Regnando

miseri Patreni à quibus abe facta credidimus & con-

tatis etenim, sub uno contextu nequit in talibus transve-
fendunt: Deum videlicet, proximos & sanguinis. Deum

hunc Dei fidem & filium non agnoscunt. Dei operari-

ximos, dum ipsi sub specie spiritualis alimenta, hereti-

corporis pravitatis oblectantia ministrant. Credentes

fauunt in ipsis, dum pro animarum defensione,

corpora demique severa moris illecebri, quam pro

genitionem veram & vera fidei possent detinere, & quod

neccis improvidi factores involvunt, & quod

est ipso dictu dirissimum / superfites etiam non terren-
tur exemplo.

Contra tales libi, Deo, & hominibus si infellos, con-
finere non possumus motu nostros, quin debite ultio-
nis in eos gladium exeramus: tantò ipsos instantius per-
sequentes, quando in evidenter delusionem fidei
Christianæ, prope Romanam Ecclesiam, que caput Ec-
clesiarum omnium iudicatur, superstitionis sua fecela-
latius exercere no[n]cuntur. Adeò quod ab Italz finibus,
præterim à partibus Lombardia, in quibus pro certo
perpendimus ipsorum nequitiam latius abundare; jam
que ulce ad regnum nostrum Siciliæ, sua perfidia ri-
vulos derivarunt.

Quod acerbissimum reparantes, statuimus in primis,
ut crimen hæreticorum, & damnatae sectæ coquilibet, quo-
unque nomine censeantur sedatores, prout veteribus
legibus est indicatum inter publica crimina numeren-
tur: imo crime laæta mæjestratis nostra debet ab omni-
bus horribilius iudicari, quod in divina mæjestratis in-
juriam no[n]citat attentatum, quamvis iudicii porefatae
alterum alteri non excellat. Nam sicut per diuellionis
crimen personas admittit damnatorum, & bona, & da-
mata post obitum memoriam defunctorum: sic & in
prædicto crimen, quo Paternos norantur, per omnia vo-
luntas observarunt.

Ei ut iporum nequitia, qui (quia Dominum non se-
quantur) in tenebris ambulant, detegatur: nemine et
iam deferente inuestigari volumus diligenter hujusmodi
sacerdotum patrones, & per officiales noctes, sicut & ali-
os malefactores inquiri, ac inquisitione notatos, eti levis
sufferitionis argumento rangoantur, à viris Ecclesiastis,
& prælatis examinari jubentur. Per quos si inventi
 fuerint à fide catholica falsetas in articulo deviare, ac per
ipsos pastorali more communis, tenebrofi diaboli ieli-
cis infidis, noluerint agnoscere Deum lucis, sed in erroris
concepta infanitia perseverent, præsentis nostræ legi e-
dicto damnatos mortem pati Paternos, aliosque hære-
ticos quoque, nomine censeantur, decerimus, quam
affectant: ut vivi in conspectu hominum comburantur,
fiammarum commissi iudicio. Nec dolemus quod in hoc
iporum fatigacium voluntari, ex quo poenam colum-
modo, nec fructum alium conferunt erroris. Apud
nos pro talibus nemo intervenire praesumit: quod qui
fecerint ipsum nostræ dignitatis auctoritatem non imme-
ritio conversamus. Dat. Paduz 22. Febr. 12. Indict.

**Urbanus IV. Inquisitoribus ordinis Prædic. in Prov.
Lombardia, Marchia, Ianuen.**

Abjurationes hereticorum, & resipicentes exceptuuntur.

CAP. III.

Qui hæretica labi penitus abjurata redire voluerint
ad Ecclesiasticam unitatem, eis iusta formana Eccle-
sia beneficium impendamus & injungamus eis
quod inungi talibus confusevit, proviso soleretur, ne
similata conversione redeant fraudulentem, & vos, imo
potius seipso fallentes, sub agni specie gerant lupum.

Quod si aliqui fuerint judicandi heretici vel incar-
nationis ponam perpetua alicui pro hujusmodi crimine
fuerit inhibenda, ad id per vos de diocesanorum, vel
vicariorum suorum, si ipsi diocesanis abfensibus pre-
fenses fuerint, consilio præcedatur: ut in tanta anima-
verioris iustitia non postponenda Pontificum auctorita-
tis intercedat. Verum quia in ram gravi criminis cum
multa oportet cautela procedi, ut in reo fine illo profe-
ratur errore durae ac dignæ severitas ultio, volumus
et mandamus, ut vos vel illi, quos ad hoc duxeritis de-
putandos in examinatione tellium, quos recipi super
crimine prædicto, ipsiusque contingentibus oportuerit,
adhibeat diuina religiosas & discretas personas, in qua-
rum presentia per publicam, si commode potest haberi,

personam, aut per duos viros idoneos, fideler corun-
dem depositiones tellium concubantur. Ad conscri-
bendas quoque hujusmodi depositiones tellium, & ad
faciendum omnia, que in commissio vobis officio, ad scri-
maris seu tabellionis officium pertinent, teneri difficulte
principium, cum per vos, seu deputatos ad hoc à vobis
requiritur, omnes & singulos vestri ordinis fratres,
qui dum essent, in seculo hujusmodi tabellionatus offici-
cum habuisse & exercuisse no[n]cuntrunt: & illos etiam
quibus idem tabellionatus officium, ratione præfati ne-
gorii fidei, fuit à dicta sede commissum, & in posterum
committetur. Datum Viterbiæ 13. Cal. April. Pontifica-
tus nostri Anno primo.

Ioannes XIII. Inquisitori hæreticorum pravitas

F. Lamberto de ord. Prædic.

Federa cum hæreticis iniuste damnantur & prohibentur.

CAP. IV.

CVM nonnulli de provincia nostra Romaniolz, tam
clericis quam laici, Deum & Romanam matrem Ec-
clesiam offendere, séque in præcipitum damnationis
& mortis immergere non verentes, adid favore & favil-
e dicuntur damnatis hæreticis, confederates, ligas,
& societas inceduo cum ipsis, cossi, receptando, & sibi
præstando mulcipliciter auxilia, confilia & favores, quod
de labo hæreticis se reddiderunt, & redditum vehementer
suspicunt: Nos tan iporum quam multorum aliorum
penitentia, & præmissis imminentibus obviare salubriter
cupientes, discretioni tuz per Apostoli scripta mandamus,
quatenus contra factores hujusmodi, & alios quolibet,
de crimen pravitatis hæreticis culpabiles, vel suspeccios,
se folerent secundum formam canonum, ac privilegio-
rum concordiorum inquisitionis officio, procedere non
postponas, quod inde debeat tua diligentia mentio com-
mendari. Datum Avignon. 12. Calend. Septemb. Ponti-
ficatus nostri An. 10.

Honorius IV. Calgano de Eugubio ord. mi-

norum, Inquisitori hæret. pra-

vitaris.

*Falsi hæreticorum inhabiles sunt ad officia, ob paterni flagitiis lea-
em quam contraxisse videntur.*

CAP. V.

Exhibita nobis dilecti filii Archionii militis quon-
dam Philippi dicti Palmerii militis Spoletan. primi
continebat, quod olim significantibus felicis recordationis
Alexandro Papa prædecessori nostro inquisitoris
bus pravitatis hæretice pro Italiani deputatis, quod fre-
quenter à fide Apostolica committebatur eidem, ut
tam hæreticos credentes, factores, & receptatores hæ-
reticorum quam iporum filios & nepotes privandi
dignitatis, perforantes, officios publicis, & beneficiis Ecclesiastis
de diecesanorum vel eis absentibus vicario-
rum suorum consilio haberent liberam potestatem, &
qualiter hoc deberet intelligi, postulantes declarari,
præfatis prædecessor eisdem Inquisitoribus per suas di-
xir literas respondendum, quod de filiis & ne potibus il-
lorum hæreticorum credentium & aliorum hujusmodi
qui modo tales esse probantur intelligendum esse vide-
batur, non autem illorum quos emendatos esse consta-
ret, ac procula hujusmodi ad mandatum Ecclesie po-
nitentiam receperit, quam ipi vel jam perfecterant, vel
humiliter profectio eius inflarent, vel parati fuerant
dum viverent ad recipiendum eandem. Verum licet
Inquisitor pravitate hujusmodi, tunc in partibus illis
per sedem Apostolicam deputatus, memoratum Philip-
pum qui sibi confessus existit, quod cuidam hæretico
reverentiam fecerat, quazdam contra fidem proferendo
catholicam, privaverit bonis suis, ac idem Philippus in-
junctionem sibi proper hoc ab eodem Inquisitore ponen-
tiam perfecte reverenter, ac tandem sicut vere ca-
tholicus receptis Ecclesiastis sacramentis viam fuerit

univerter carnis ingressus, & ab Inquisitore praefato etiam ab solitus, tamen potestas, confilium, & commune Spoleto. dictum Archionum ejusque filios occasione primum foris ad officia civitatis Spolet. pro sua reculat admittere voluntate. Quare probatus Archionus nobis humiliter supplicavit, ut non misericorditer attenuates, quod idem Philippus sic premititur, tanquam vere catholicus & fidelis Ecclesiae Roman. decessit, eundem Archionum & filios ejus decemeremus iusta praecepsum ejusdem praedecessoris responsum in aliquo puniri occazione huicmodi non debere: sed eos ad omnia secularia officia & beneficia Ecclesiastica & dignitates, ac ad omnes ordines impedimento huicmodi non obstante potius admittendos. Quia igitur de facto hominis & ejus circumstantiis habere potest notitiam plenioram: Nos gerentes de circumspectione tua fiduciam in Domino speciale, praeterea tibi auditorum commitimus & mandamus, ut diligenter inquisitione pramissa, praedicta inveneris veritate fulciri, & tibi etiam constiterit quod praefati Archionus & filii non sint de heretica pravitate suscipiti, & in fidelitate ac devotione Ecclesie fidei persicent, super quibus omnibus tuam intendimus conscientiam onerare, auctoritate nostra denuncias & declaras, quod propera pramissa vel corrum occione nihil eis possit obici vel opponi, quin ad omnia secularia officia & beneficia Ecclesiastica, etiam si dignitates existant, illis omnibus obstantibus, alium liberem veleant, & hi qui literati esse noscurunt, ad omnes ordines promoveri, prout secundum Deum & honorem catholicorum videris expedire. Quicquid autem super his inveneris & duxeris faciendum, nobis per suas patentes litteras harum seriem continentis fideliter fides intemate. Datum Rom. apud S. Sabiniam. Cal. Decemb. Ponitatus nostri anno secundo.

Alexander IV.

Solvuntur quadam dubia circa discussiones & decisiones causarum fiduci, & heresi penas.

C A P. VI.

Alexander Episcopus Iervus servorum Dei, dilectis filiis fratris ordinis Minorum, Inquisitoribus hereticarum pravitatis in administratione sancti Francisci, presentibus ac futuris, salutem & Apofolicaem beneficium.

Quod super nonnullis questionum articulis, in quibus causa fidei tangitur, nos consulere voluisti, follicitudinis retra prudentiam in Domino commendamus.

Primum igitur vestra consultationis articulus continet, utrum dicatur relapsus a heretico qui lapsus est in eam post abjurationem ipsius, in qua non inventur ante commissione, cum secundum proprietatem verborum, non videatur relapsus, qui non fuerat ante lapsus. Ad quod taliter respondemus, quod talis, si tantum acutus vel suspensus de heretico eam in iudicio abjuravit, & postea committita in ipsa, censeri debet quadam juris fictione relapsus, licet ante abjurationem suam plene probatum non fuerit crimen heretico contra ipsum, dummodo huiusmodi prius orta suspicio violenta fuerit, & certis ac veris indicis comprobata. Si vero levius & modica, quamquam ex hoc sit gravius puniendus, relapsorum tamē in heretico non debet pena puniri, ex quo gravium non potest verim illiter ante lapsus in eam.

Quodivisi etiam circa idem, si is qui heretico abjuravit, & per solam inexorabilem receptionem vel reparationem, aut deductionem seu associationem, vel verificationem hereticorum, sive dationem vel missione emunetur, aut etiam alias in favorem eorum, qui excusari non possit, sine adoratione tamen (ut verbi usus.

a Relapsus dicitur qui in heresim abjurata vel in aliam translatum) lapsus est postmodum, proper hoc ostendit, dicari relapsus. Et quidem si legitime constat, ut etiam nunc constaret, non tales sunt blasphemos, distinctionem in heresi committent, non est debet interpres ex approbat. a se prius erroris consequentia tenuit.

Praterea nonnulli talium, ut proprie, proutem utrum lapis est postmodum, proper hoc ostendit, dicari relapsus. Et quidem si legitime constat, ut etiam nunc constaret, non tales sunt blasphemos, distinctionem in heresi committent, non est debet interpres ex approbat. a se prius erroris consequentia tenuit. Praterea nonnulli talium, ut proprie, proutem utrum lapis est postmodum, proper hoc ostendit, dicari relapsus. Inquisitoribus tam de eorum quae ailiis super hunc veritatem dicere, sed pejorative, non odio tamen vel pretio, sed timore huius ponunt & faciunt, corrupti autem postmodum super hunc contra eis illos huius complices depovent. Cum itaque pergenit fecundum hanc etiam post penitentiam in criminalibus rebus pellatur, hinc queritur urum contra illos huius operis fit per refutacionem talium procedendum. Super hanc taliter respondemus, quod eis crimen huiusmodi exceptum, si ex manifestis indicis apparent, tamen animi levitate aut odi omite ducatur, sed amicunia, sed zelo fidei tanquam penitentiam pergit, auctoritate afficeret, quod talia prius accuerint, & vel in morem suum corrigeret, ac alios nominaret, huius in favorem fidei, nisi alius obliteret, amicunia corundem.

Ad illud autem quod queritur, utrum ad Inquisitionem pertinet, de divisionibus & fontibus, ac contra aliquos fidei denunciatorum cognoscere, a ratione talia exercentes: brevibus responderet, quod invenitum fidei, quod summum privilegium existimat, penitentias alias non debet impediti. Inquisitoribus in his, nisi manifeste faperent in heretico, ratione huius officii ibi communis, se nullatenus intronit, quia relinquant fides iuribus ponit de causa delicti cognitio.

Quidam infiper, ut adjectus, propter quod constat, in heresi affinguntur, se Inquisitoribus talia doligatione bonorum suorum, ad recipientem ubi in sententiam & complendam: fed ea licet inveniatur, non rite peracta, quin potius in toto vel in parte negligatur, desunt. Queritur ergo utrum Inquisitoribus ipsi, ut quae eorum locum succedunt, possint ad fastigiationem ipsi defunctis, heretecis vel decessoribus, vel exterritent coram. Ad quod dicimus, quod si postmodum penitentiam aliud quod omnis ad talium factus in impostum fuerit, in bonis temporalibus arbitrii suorum, ad complementum ipsius per invenitum quod absit, huiusmodi, vel alii ad quos bona talium cum invenientur, devenient.

Inveniunt etiam aliquibus a ipsorum, in penitentia pro heretico, ab ipsius penitentia inquisitoribus, ut ultra inveniantur, ad quod obligaverunt in poscio Ecclesie. In quo queritur, utrum Inquisitoribus ipsi, vel quod inveniunt in locum eorum, ad recipientem coram eis querentibus de ultrius huiusmodi, & ad refutacionem, si de ipsiis constitutis, possint compellere, etiam penitentes, prout ab eis in alius iniquitas huiusmodi fieri confituntur. Ad quod respondemus, quod deinceps super usuris morior, contra tales publicatius non debet audiiri ab Inquisitoribus heretico, nec deinde. Notem quod per causas huiusmodi offendiculum neglegit preparare: eos tamen ad refutacionem ultarum, ut quibus confitetur, compellere poterunt, quibus in refutacionem pro predicto crimine huiusmodi refutacionem in penitentia inveniuntur.

Sunt & alii, qui confessi sunt in iudicio heretico, utram Inquisitoribus huiusmodi pravitatis, sed angustias inveniuntur penitentia, decelleant, sive que queritur, si heretecis talium compelli possit ab Inquisitoribus, ut ad ipsorum arbitrium facturam pro debito, principium cum iudicium dum vivent, si forentur penitentiam, quam Inquisitoris eis vellet imponere, bona sua Inquisitoribus obligant: cui garnitur, ut quod respondendum, quod postquam tales non accidit heretico.

hæretici, sed in corporati porius Ecclesiæ unitati, non vidimus quod eis post mortem, vel eorum hæretibus, qui ad successionem talium admittantur, sit sati satio pro extinto jam crimen in jungenda. In eo vero casu, in quo hæredes huiusmodi ad successionem non deberent, ob culpam fui auctoris admitti, non obstante quod auctori bus ipsi viventibus, hoc non fuerit intercedente ipso forum morte per sententiam declararum, ad confiscationem bonorum post mortem nihilominus procedatur.

Adeo præterea, negotio seu officio inquisitoris contra hæreticos dilecto filio Priori frarum Prædicatorum Parisiens, à fede Apostoli, fusse sub ea forma comitum, ut idem super hoc posset inquirere, iam per se, quā per alios, quos adhuc idoneos reputaret: in quo curatur, utrum tales delegati existant, & quorū possint etiam sic eligi. Super quo taliter duximus ordinandum, quid idem Prior posset res vel quatuor idoneos ad hoc opus afflumere, qui parem cum ipso habeant potestatem, & amorem illatos, ac ipso forum loco alicui substituere, quoiescunque videbit expedire: ipsi ramen prōri, & aliis sic a sumptis committendis duxat citationes, & examinationes refutum, cùm de huiusmodi crimine ac circumstantiis eius inquiratur, ac denunciacionis sententiam, quas super iis contra quolibet contigerit ferat, & iis similia faciendo conceditur ab eadem fidei facultatis.

Quæstiones vero qua curatur, utrum constitutus in factis, dependent in hæreti, & propter hoc immurandus perpetuo, prius sit ab ordinibus à suo Episcopo degradandus, antequam tradatur huiusmodi penitentia. Respondentes, quod talis est per perpetuo immurandus, prius debet à suis ordinibus degradari.

Nonnulli quoq; clerici, & quod est dexterus, sacerdotes præterea pecunia, vel aliquid servitū temporalis, inventum aliquando inquisitoris impedit negotium, instruendo citatos hæreticorum credentes de celsa veritate, falsitate dicenda, vel eos indebet liberando: de quibus inquisitor, utrum Inquisitores possint tales capere, ac etiam retinere, aut quod sic accepta restinat, coarctare. Dubium itaq; non videtur, quod ii quis constat exercere præmissa, ea facient in favorem hæreticae pravitatis, quare possunt a talibus per inquisitoris competēti, & peccata debita castigari, tam per captiōnē perfornant, quam etiam alias prout pa exerget delinquentes.

Quod autem postmodum unquam queratur, quomodo efficiunt hæreticos religiosi, qui inveniuntur in hæretis deliquio, cùm in ecclesiarum in famili casu, immurandis vel alia poena pœnitentia: ejus solutio satis patet, cùm certum sit tales in hæretis & consimilibus delinquentes gravius etiam fecularibus puniendos.

Frequenter etiam vobis ab Apostolica fide committitur, ut tam hæreticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum, quoniam ipsorum filios & nepotes, ac illos etiam qui prætimunt interveneret vel gratia tale, etiam a deo, vel a frequenter in potest, privandi personationib; dignitatis & honoribus quibuscumque; a beneficio Ecclesiæficiis, & officiis publicis, de diocesanorum, vel etiam ab aliis vicariorum suorum confuso, habent libram facultatem: quod qualiter intelligi debet, peritissimis ejusdem sedis oraculo declarari. Hoc sane de filiis & nepotibus illorum creditum & aliorum huiusmodi, qui modo tales esse probantur, intellegendum esse videatur, non autem illorum, quos emendatos considerit, & procula huiusmodi ad mandatum Ecclesiæ penitentiam receperit, quam ipsi vel iam per fecerunt, vel humiliati profectiones ius inservit, vel parati fuerunt viverent ad recipiendam eandem. Diocesani quoque in privandis talibus sunt generaliter requiriendi, nisi forsitan confiteat legitime, quod idem scientis eis beneficiis consulit, tunc enim eos in iis requiringens esse non credimus, sed potius à suo iudice puniendos. Vos agunt hæc & alia contingentia in hac parte communissim

vobis officium sic prudenter & fideliiter exequi procuretis, sic ad ea pure propter Deum, cuius causam geritis, veltra feratur intentio, quod labor vester vobis ad virtutem præmium, & aliis ad salutem, quæ solum in talibus queritur, proficiat animarum. Dat. Viterbiæ 5. Cal. Octobr. Pontificatus nostri Anno quarto.